Quantum ad primum aduerte, cum mensura sit illud, quo innotescit nobis quantitas, sive dimensua, sive perfectionalis alterius, ideo est duplex, scilicet intrinseca, & extrinseca. Nam si per aliquod intrinsecum rei cognosco quanta sit perfectio eius, vel quanta sit ipsa res quantitate dimensua, dicitur mensura intrinseca, v.g. quia per formam substantialiem hominis cognosco perfectionem suam in gradibus entium, ipsa forma est mensura intrinseca hominis, & quia per quantitatem dimensuam existentem in forte, cognosco quantus sit fortis, ipsa quantitas est mensura intrinseca, si autem per aliquod extrin-

extrinsecum cognosco perfectionem, vel quantitatem rei, p
quanto comparatur ad illud extrinsecum, vel applicatur, d
mensura extrinseca, verbi gratia, quia pannus applicatur v
lne, extrinsecæ à panno cognosco quantus sit pannus. De
mensura perfectionali extrinseca ponam exempla inferius.

Circa ly primum aduerte, q̄ potest intelligi dupliciter.

Primo, q̄ sit primum primitate pfectioñis, in quo sensu dici
mus aut̄, primum metallum Arist. primum philosophū. Se
cundo, q̄ sit primum primitate naturæ, vel durationis, quo
sensu dicimus dualitatem primum numeri, Motum cœli pri
mum motum. In præsenti q̄sito intendimus p̄cipue de pri
mo, in p̄stio sensu, licet possit extēdi ad secundum sensum,
in quo vnitas comparata ad numeri est prima. est .n. vnitas
prior natura numero, cū non conuertatur subsistendi q̄na.

Circa ly causa aduerte, q̄ dupliciter potest intelligi. Pri
mo, q̄ sit causa in essendo, & cognoscendo, & hoc modo for
ma est causa rei, qm & à forma habet esse actu, & per ipsam
cognoscitur. Secundo, q̄ sit causa in cognoscendo tantum, &
hoc modo habitus est causa priuationis, & in scientia natura
li effectus sunt causæ causarum suarum, quoniam ex cogni
tione effectus deuenimus in cognitionem causæ.

Quantū ad secundum, sit hæc prima cōclusio, si loquamur
de mensura extrinseca, qua cognosci debet perfectio aliqui
us, dico q̄ mensura est illud primum. i. perfectissimum illius
generis, & illud primum est causa essendi, vel cognoscendi o
mnia illius generis, probatur quo ad singulas partes, & pri
mo, quod illud primum i. perfectissimum sit mensura alio
rum, probatur sic. Per comparationem ad ipsum cognoscim
us gradum perfectionis aliorum, fm q̄ magis, vel minus
propinquant illi, vt in genere animalium, homo est metrum
aliorum, quoniam fm q̄ alia animalia magis, vel minus p
pinquant homini sunt in tali vel tanto gradu perfectionis,
& hac de causa ponitur homo perfectissimum animalium, er
go &c. Antecedens patet ad sensum, & consequentia est ma
nifesta, ex declaracione data de mensura extrinseca.

Quod aut̄ illud primum, sit causa essendi oibus illius gñis
patet ex 2. metaph. tex 4. vbi vult philosophus, primum cali
dum esse causam essendi omni calido, & primum ens omni
enti

DECIMI METAPHYSICÆ

enti, & sic de alijs. Quod si est causa essendi sit etiam cognoscendi, patet ex 2. metaph. tex. 4. quoniam eadem sunt principia essendi, & cognoscendi. Dixi notanter disjuncti uerba causa essendi vel cognoscendi, quoniam duplex est mensura extensio, quædam primo prima, ut primum calidum, primum ex, primum bonum, primum verum, & haec est causa essendi, & cognoscendi omnium aliorum. Quædam proxima, puta quæ est nobilior species illius generis, ut albedo in genere colorum, est mensura proxima omnium specierum colorum, & quanto magis participat de luce, quod est formale in colore & homo est mensura proxima omnium animalium, & hanc non est necesse esse causam essendi omnibus alijs speciebus illius generis. Sed sufficit esse causam cognoscendi quoniam secundum maiorem aut minorem appropinquationem ad illam nobiliorem speciem, discimus graduare perfectionem alijs specierum eiusdem generis, & sic albedo est mensura proxima omnium specierum colorum. Dulcedo omnium saporum, homo omnium animalium, aurum omnium metallorum, iustitia omnium virtutum moralium.

Secunda conclusio, si loquamur de mensura intrinsecæ, si ergo est id quod est intrinsecum, & primum intrinsecum naturam, & illud idem est causa essendi, & cognoscendi recte ipsam, & illud est forma rei, & quantitas sua. Tercia conclusio patet ex declaracione data de mensura intrinseca. Nam per formam rei dantem esse, cognoscimus gradum perfectionis cuius. Non forma est nobilior vel ignobilior, & ipsum est nobilis vel ignobilis, similiter per quantitatem Socratis, cognoscimus quantum sit Socrates. Quod autem forma sit causa essendi ei cuius est forma, & quantitas det esse quantum, non est necesse probare, nec quod sicut causa cognoscendi, quoniam ut dictum est ex 2. metaph. tex. 4. Principia essendi, maxime quæ dicunt actum, ut forma substantialis, & accidentalis, ut pro nunc referetur materia, sunt etiam principia cognoscendi.

Contra hanc determinationem non sunt aliqua arguenda difficultia, quæ non soluantur ex declaratis; & nota, quod præcipuum argumentum contra primam conclusionem, est illud de albedine, quæ dicitur esse primus, & perfectissimus color, & mensura colorum, & tamen non est causa essendi alijs coloribus,

loribus, quia si esset causa essendi cum sit extrinseca (nam prima conclusio loquitur de mensura extrinseca) esset causa efficiens aut finis, constat autem quod alij colores non sunt effecti ab albedine nec propter albedinem, quare &c.

Ad hoc argumentum patet quid sit dicendum, nam quod mensura extrinseca sit causa essendi non verificatur, nisi de mensura prima. De proxima autem sufficit, quod sit causa cognoscendi. Albedo autem non est mensura prima, sed proxima colorum, quare &c. Et aduerte, quod haec non est sola imaginatio nostra. Sed doctrina B. Thomas in questionibus de potentia Dei, quam defensat Capr. in 1. dist. 3. q. 1. defendens secundam rationem B. Th. contra Aureolum, ut videre poteris. Hec de praesenti quæsito dicta sunt.

Quæstio 4. Si prima substantia, id est prima causa est mensura omnis substantiæ.

Quod quidem in omni genere unum &c. usque ibi sic in substantia, substantiam unam. Textu 7.

I N H A C q. aduerte antequam deueniamus ad decisionem, quod Comment. in hoc 10. in commento 7. aperte sentit, quod sicut albedo est mensura omnium colorum, sic prima causa, quam appellat primum motorem, est mensura omnis substantiæ, & ideo queritur, quomodo hoc sit verum.

Aduerte insuper, quod adiud est loqui, quid veritas habeat in hoc, & quid senserit philosophus in tex. præposito. Nam si loquamus nos veritatem, non est dubium, quin prima causa sit mensura extrinseca perfectionalis omnis substantiæ, & taliter ensis producti, tam substantiæ quam accidentis, quoniam est simplicissima omnino indivisibilis, & impartibilis, ut probabitur in lib. 12. & est causa essendi omnium effectuum, & finalis, ut probabitur in 12. & est causa cognoscendi omnia, quo ad gradus perfectionales, scimus. n. quamlibet naturam esse tantæ vel tantæ perfectionis, secundum quod magis vel minus distat à prima causa universalissimæ perfecta. Cum igit istæ sint conditiones mensuræ, ut declaratum est supra, sequitur Deum esse nobilissimam, omnis substantiæ mensuram.

Si autem loquamus de sensu quem intendit philosophus in tex. præposito, est diuersitas opinionum, nam Comæt. tenet expreſſ

DECIMI METAPHYSICÆ

expresse in cōmento 7. mentem philosophi fuisse, q̄ in quolibet genere detur vnum primum, quod sit metrum aliorū, ut patet in coloribus, in sonis, & similiter in genere substantiæ detur ea quæ est vna, & prima, vt sit metrum omnis substantiæ. Constat aut̄, q̄ prima causa est prima substantia: & est vna tm̄, vt declarabitur in lib. 12. ergo philosophus intendit in sensu præposito primam causam, quæ est vna substantia, & prima, esse mensuram omnis substantiæ. Sed Ant. And. in 20. in q. 1. tenet contra Cōment. quod mens philosophi nō intenderit de prima causa. Sed de vna prima substantia contenta in genere substantiæ, quæ nō est prima causa, cum illa p̄p̄ sui infinitatē sit extra omne genus, sed est prima intelligentia producta, quæ cum sit finita continetur in genere substantiæ. Illa igitur utpote prima primitate perfectionis est mensura omnis substantiæ productæ, sicut albedo in genere coloris, & Aurum in genere metalli, & intentum suum probat Ant. And. duabus rationibus, quas formabimus infra, & soluemus, pro quanto non concordant viæ B. Th.

Mens autem B. Th. est media inter Cōment. & Ant. And. secundum quam intendo determinare præsens quæsumus, & sic procedendum est. Primo, ponetur distinctio de mensura perfectionali extrinseca. Secundo, ponentur conclusiones responsiæ. Tertio, soluentur rationes Ant. And. pro quanto disconueniat à via nostra.

Quantum ad primum aduerte, quod mensura perfectionalis extrinseca est duplex. Quædam est excedens, & extra omne genus sui mensurati, ita tamen, quod est principium eminentissimum omnis generis sui mensurati. Quædam proportionata, & contenta in genere sui mensurati, exemplum primi, bonitas diuina respectu omnis bonitatis creatæ, exemplum secundi. Homo respectu aliorum animalium.

Quantum ad secundum, sit hæc prima conclusio, prima causa est mensura perfectionalis extrinseca excedens omnis substantiæ. Quod sit mensura, &c. probatur, in tota amplitudine, & cōunitate substantiæ, prima causa est simplicissima omnino impartibilis, perfectissima, & primum intelligibile, ergo est mensura, &c. Antecedens manifestum erit, quo ad singulas partes in lib. 12. consequentia patet, ex prædictis in

q. præ-

q. præcedenti. Quòd autem sit excedens, patet, supponendo id quòd probabitur in lib. 12. s. quòd est infinita intensiæ, & quodcumque extra ipsam est limitatum intensiæ. Tu igitur sustine, donec determinauerimus in lib. 12. de infinite, & Simplicitate, & unitate priuæ causæ.

Secunda conclusio, prima intelligentia producta est mensura proportionata extrinseca perfectionis omnis substantiæ. Probatur. Quia est simplicior in natura sua, ut pote propinquior primo simplicissimo, & prior è in perfectionem, ut determinabimus in lib. 12. vbi venabimur nobilitatem intelligentiarum, ex nobilitate suorum mobilium. Ex pñti est causa cognoscendi graduationem omnis perfectionis invenire in alijs substantijs, quantum sit ex se. Nam si ordine naturæ intelligeremus species substantiarum, primo intelligeremus primam intelligentiam, eo q̄ existens magis ens respetu aliarum esset prius, & magis intelligibilis. Deinde intelligentem secundam. Deinde tertiam, & sic descendendo usq; ad elementa, & sciremus quamlibet speciem, tanto magis, vel minus esse perfectam, quanto magis, vel minus primæ intelligentiæ propinquat, ergo est mensura extrinseca &c. Antecedens declaratum est, quo ad singulas partes, consequentia patet ex dictis in q. præcedenti de mensura extrinseca.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ Ant. And. probat primâ cōclusionem nō esse de mente philosophi, & in textu pposito non intendisse nisi secundam conclusionem. Arguit autem.

Primo sic, Arist. ut patet in tex. 7. querit, an in substantijs sit aliquod unum q̄ est mensura aliorum, & an hoc sit ipsum unum, & probat ex intentione contra Plato, quòd non sit ipsum unum. Sed si primus motor ponatur mensura generis substantiæ, hoc ipsum unum poneretur mensura, q̄a primus motor, propter sui simplicitatem multo verius esset hoc ipsum unum, quam idea Platonis.

Ad hoc, negatur minor, in hoc sensu. s. q̄ ipm unū Platonicū esset mensura. Ad probationem, concedo q̄ primus motor pp sui simplicitatem est maxime unum. i. nā oīno indiuisibilis, cum sit purus actus. Sed nō est unum ut idea lat. illud. n. ut sibi imponit Arist. erat penitus abstractum, ita quòd sibi non suberat aliqua certa natura, sed unum ut unum, primus autem

DECIMI METAPHYSICÆ

autem motor, ita est unus quod est certæ naturæ, puta vna substantia æterna immaterialis, independens &c. Dico ergo, quod non fuit intentio philosophi negare unum esse mensuram, sed una imaginatum à Platone. Sicut ergo concedit unum ipsum colorem esse mensuram aliorum, qui est albedo, sicut hoc communis quod est substantia habet concedere unam primam substantiam esse mensuram aliarum, quæ primus motor est.

Secundo sic, si sic, ergo sicut in alijs generibus primum est aliquid sui generis, ita primus motor est aliquid de genere substantiæ, quod est erroneum, quia Deus non cadit in genere propter sui infinitatem.

Ad hoc Comment. negaret falsitatem hanc, cum n. teneat primum motorem esse tiniti vigoris, ut declarabimus in lib. 22. concederet ipsum esse in genere. Sed B. Th. negaret consequiā, sumendo genus substantiæ pro prædicamento, non est autem necesse genus substantiæ sumi propriæ, sed sufficit quod sumatur pro analogo, sicut & ens ut est cœ Deo, & creaturis, & ut sic Deus continetur sub substantia sumpta analogiæ, nec est erroneum, nec est contra infinitatem suam, unde concludo, quod licet mensura proportionata debet esse in eodem genere propriæ sumpto, cum suo mensurato, hoc non est necesse in mensura excedente, sufficit autem quod sit in analogo, quod prædicatur de mensura excedente, & de mensurato. Hæc dicta sunt pro præsenti quæsito.

Quæstio 5. Si unum, & multa opponuntur, & in quo genere opinionis.

Opponuntur autem unum, & multa &c. Tex. 9.

IN HAC quæstione, sicut proponuntur duo, ita dividemus eam in duas partes. Primo, videndum est, si opponuntur. Secundo, quo genere oppositionis.

Pro euidentia primæ partis sic procedes. Primo, pones unam distinctionem. Secundo, duas conclusiones trahias.

Distinctio est hæc, unum potest dupliciter considerari, sicut & quælibet species numeri. Primo, ut habet propriam formam, sive rationem formalem conditinctam, contra quamcumque aliam formam, sicut potest considerari corpus, & in propriam formam, quæ est præcisa corporeitas, conditincta contra formam animati. Secundo, potest considerari, non secundum prop

propriam formam, sed ut poteſt eſſe pars alterius & includi-
in altero, ſicut & corpus pot̄ conſiderari non ēm propriā for-
mam p̄cīſæ. ſed ut eſt in potentia ad vñteriore formam pu-
ta ad formam animati: & ut ſic pot̄ eſſe pars animati: & eſt ut
materia. Et aduerte, q̄ in hac diſtinzione conueniunt Ant.
And. in 10.lib.q.2. & Iand. in 10.lib.q.6. cum B.Th. in 1. ſent.
diſt. 24. vbi tenet, q̄ vnum pot̄ ſumi cum p̄cīſione & ſine p̄z
cīfōne, & quem ſenſum habeat B.Th. deſclaraui in traſcītu
de tranſcēdētibus in tertia diuifione entis.

Prima cōclūſio, vnum ſumptū, primo modo, opponitur
multitudini, pbatur. vnum ſumptū, primo modo, & mul-
titudo h̄it rationes formales oppōſitas, ergo ut ſic opponū-
tur. Conſequētia patet. Añs pbatur. Rō formalis vnius eſt
eſſe ens indiuifibile. Multitudinis aut̄ eſt eſſe ens diuifibile, cō-
ſtat aut̄ q̄ indiuifibile & diuifibile opponuntur, ergo &c.

Secunda conclusio, vnum ſumptū, ſecundo modo, non op-
ponitur multitudini. qm̄ ut ſic includitur in multitudine, eſt
.n. multitudo vel ipſe vnitates, vel quid conſtitutum, aut ag-
gregatum ex vnitatibus. Sed nullum oppōſitum includitur
in ſuo oppoſito, nec conſtituit ipſum, ergo &c. Et aduerte,
quòd in hac parte conueniunt omnes recte ſentientes.

Pro euidentia ſecundæ partis, ſic proceſſes. Primo, pon-
tur diſtinzione. Secundo, quinque conſluſiones reſpoſiux.

Diſtinzione eſt hec, vnum ſuauit dupliſiter. Primo, quātū
ad ſuū primū formale, qd̄ ſupra diximus eſſe indiuifionem,
& multitudo dicit diuifionem, non q̄ vnum ſit ipſa indiuifio,
nec multitudo ipſa diuifio. Sed quia vnum eſt ens, ut ſtat ſub-
indiuifione, multitudo aut̄ eſt ens ut ſtat ſub diuifione. Secun-
do, quantū ad id q̄ conſequitur ſuum formale, & hoc eſt mé-
ſura. Dictum eſt. n. ſupra quòd de rōne mensuræ eſt indiuifi-
bilitas. & ideo proprietas vnius eſt eſſe mensuram, ex parte
autem multitudinis, proprietas eſt eſſe mensuratum.

Prima excludio, vnum & multa non opponuntur p̄tradicō-
rie, pbatur, vnum p̄tradicōrie verificatur, tam de ente q̄ de-
non ente, ſed nec vnum nec multa verificantur de ente & de
non ente, ſed tantum de ente, quoniam tam in uno quam in
multitudine materiale eſt ens, ut declaratum eſt ſupra.

Secunda excludio, vnum ex ſuo primo formaliter non opponi-
tur

Quæſt. Iau.

O tut

DECIMI METAPHYSICÆ

ter relatiꝝ multitudini, qm̄ vnum nō refert multitudinem. Hęc n. est falsa, vnum est multitudinis vnum, p̄tēra, relatiꝝ oppoſita sunt simul natura. Sed vnum nō est simul, imò prius natura multitudine, qm̄ hęc p̄ntia nō valet, vnu est, ergo multitudo est, sed bñ econuerso, ergo &c. Dixi ex suo primo formal, quod est indiuisio, vt pr̄cleruem ēm formale, quodēt mensura, qm̄ de eo ponemus vñiam conclusionem.

Tertia conclusio, Opponuntur priuatiꝝ ex suo primo formal, quoniam primum formale in vno est indiuisio, & in multitudine est diuisio. Constat autem, quod indiuisio & diuisio se habent ut priuatio & habitus, ergo &c.

Quarta conclusio. Non opp̄nuntur pure priuatiꝝ, sed etiam contrariꝝ probatur. Quę opp̄nuntur purę priuatiꝝ, vnum est mera priuatio, quę est negatio, vt tenebra & cæcitas, sed vnum non est mera priuatio, non. n. est indiuisio, sed ens indiuisum, ergo &c. Opponuntur aut̄ contrariꝝ dupli sensu, primo quia cū vtrunque si ens, & vnum se habeat ut priuatio, alterum habitus, participant cōditiones contrariorum, quę ita se hñt, q̄ vtrunque est ens, & aliter est ut priuatio respectu alterius, sicut nigrū respectu albi, & amarū respectu dulcis, & hęc fuit mens Cōment. in x.lib. commento q̄ vbi sic inquit. Multum igitur & vnuim sunt contraria, ea contrarie tate, ēm q̄ sunt contraria priuatio & habitus, & vocavit. i. Aſſt. priuationem & habitum contraria, quia contraria vera ad hoc genus reducuntur, hęc Comment. secundo opp̄nuntur contrariꝝ, si vnum sumatur cum pr̄cisione. i. inquantum est sicut si esset sp̄s p̄distincta cōtra multa, vt vnitas cōdīcta contra dualitatem, probatur oppositio inter duas sp̄es. et op̄positio disparata, ergo contraria, qm̄ est per d̄ias contraria, sed sumendo vnum cum pr̄cisione, se habet ad multa ut species cōdīcta, vt dictum est in 1. parte questionis, ergo &c. & hęc est mens B. Th. in 1. sent. dist. 24. q. 1. art. 4. ad quartum.

Quinta conclusio. Vnum & multa si considerentur quācum ad id q̄ consequitur suum primum formale. i. vt vnum habet rōnem mensuræ & multa rōnem mensurati, opponuntur relatiꝝ. Hęc conclusio patet ex dictis in lib. 5. in cap. ad alij q̄d. vbi in tertio modo, relatiꝝ ponuntur ea, quę se habent ut mensura & mensuratum, Dubia quę oriūtur ex eo q̄ vnu posui

ponitur ut priuatio, soluentur in q. sequenti, & erunt duo. Primum, si vnum est prius multitudine. Secundum, si est circulus in diffinibus eorum. Hec de pñti quæsto dicta sint.

¶ Quæsto si multitudo est prior vno.

Quare ratione prior multitudo indiuisibili propter sensum. Textu. 9.

I N H A C q. antequam deuenias ad resolutionem adverte, quod omnes tenentes vnum comparari ad multitudinem, ut priuatio ad habitum, ex quibus est Comment. & B. Th. & Scot. dicunt multitudinem esse priorem vno, non quidem natura, sed nostra cognitione. Qui vero tenent q. vnum est omnino positivum & habitus, multitudo vero ut priuatio tenent oppositum. Tu igitur sequens B. Th. & Comm. sic ad resolutionem procedes. Primo, pones duas conclusiones responsivas. Secundo declarabis, quod licet vnum diffiniatur per multitudinem, & multitudo per vnum, tamen non committitur circulus in diffiniendo. Tertio, solues omnes rationes. Ioan. Bach. quibus conatur probare, q. vnum èm rei veritatem est ut habitus, & multitudo ut priuatio. est. n. ex illis, qui tenet vnum esse omnino positivum, & suum formale esse positivum, cuius positionem declaraimus, & reproba uimus in quæstione prima huius libri.

Quatum ad primum sit hec prima conclusio, si loquamur de prioritate nature. vnu est prius multitudine, probatur, licet valeat pñcia, multitudo est, ergo vnum est, tñ non conuertitur, stat. n. vnu esse. & duo non esse. sicut stat duo esse, & tria non esse, ergo &c. patet consequentia, ex diffinitione prioris natura, posita in post prædicamentis. Præterea, pars est prior toto, & constituens prius constituto, & mensura prior mensurato. Sed vnum est pars multitudinis, q. est aggregata ex unitatis, & constituit eam sumptum sine præcisione, & est mensura eius, ut diximus in 1. parte huius qñonis, ergo &c.

Secunda conclusio. Si loquamur quo ad cognitionem nostram multitudo est prior cognitione, vnum vero posterius, probatur. Cum nostra cognitione ortum habeat à sensu ex 1. poster. quod est magis sensibile prius est in cognitione nostra. Sed multitudo est magis sensibilis, sicut compositum simpli ci, vnde sicut non cognoscimus simplicia, nisi per composta.

O ij sic

DECIMI METAPHYSICÆ

sic non cognoscimus vnum nisi per multitudinem.

Præterea, omnis habitus prior est in nostra cognitione, & priuatio. Ratio. n. cognoscendi priuationem est habitus. Sed ut declaratum est supra multitudine inquantum dicit divisionem est habitus, & vnum ut dicit indiuisione est priuationis ergo &c. Et aduerte q̄ hæc secunda conclusio explicat mentis philosophi in tex. præposito, cum dicit. Quare ratione, &c. nam sic immediate premisserat, & ostenditur ipsum vnum esse diuisibili indiuisibile, propter magis sensibilem multitudinem esse, & diuisibile quod indiuisibile, vbi, & Comm̄t. inquit, & causa in hoc. s. quare prius cognoscimus multitudinem est, quia diuisibile est multum, est manifestius singulari. & est diuisibile est maius indiuisibili, & maius est manifestius minori &c. Constat ergo, quod cum philosophus dicit multitudinem priorem, intendit non ēm naturam, sed ēm nostram cognitionem, quæ multoties incipit à posteriori, sicut quando per effectum cognoscimus causam.

Sed dices, hæc secunda conclusio destruit rationem mensuræ respectu multitudinis conuenire vni: necesse est. n. mensuram præcognosci mensurato, aliter non manifestaret quantitatem mensurati, ergo si vnum est mensura multitudinis, est prius in nostra cognitione.

Respondeatur. Hoc argumentum solutum est in q. 2. huius lib. ibi. Ad hoc conceditur prima consequentia. vide tu illic:

Quantum ad secundum aduerte, quod multitudine diffinatur per vnum, qm̄ est quid aggregatum ex vnitatibus, ēm via nostram, vel est plures vnitates ēm viam Comment. Constat etiam quod si vnum comparatur ad multitudinem, sicut priuationis ad habitum, vnum diffinitur per multitudinem, qm̄ priuationis diffinitur per habitum, ex quibus videtur sequi duo inconvenientia, primo q̄ vnum ēm naturam suam sit prius & posterius multitudine, quod implicat contradictionem, similiter quod multitudine ēm naturam suam sit prior & posterior vno, & quod hoc sequatur declaro sic, vnum est diffinitus multitudineq̄, ergo est prius, quia diffinitio datur per priora, & est diffinitum per multitudinem, ergo est posterius, quia diffinitum est posterius diffinitente. Idem patet de multitudine, qm̄ ut est diffinita per vnum, est posterior, ut aut diffinita vnu-

tan-

tanquam habitus priuationem, est prior, secundum est quod videtur manifeste committi circulus in diffinitionibus.

Vt igitur scias defendere, quod non sequuntur haec inconuenientia, duo declaranda sunt, primo quem ordinem teneat intellectus in concipiendo unum & multitudinem, secundo declarandum est, ex hoc primo sequi, nullum esse inconueniens, si unum est prius & posterius multitudine. Idem dico de multitudine respectu unius, ex consequenti nullum committi circulum in eorum diffinitionibus.

Quantum ad primum aduerte, qd ut declarauimus in trac-
de transcendentibus, intellectus venando conceptum unius
& multitudinis sic ordinate procedit. Quando vult inuesti-
gare si res sibi proposita est una, vel plures, sic procedit. Primo,
apprehendit de re, quod est ens, qm est primum quod cadit in
nostro intellectu, ut testatur Auic. in 1. suæ metaph. Secundo
apprehendit, qd non est non ens, qm ex opposito cognoscie
oppositum, opponuntur autem ens & non ens. Tertio, ap-
prehendit divisionem eius à non ente. Cognito. n. quid ens &
quid non ens, statim apprehendit intellectus divisionem &
distinctionem unius ab altero. Quarto, apprehendit indiu-
sionē rei in seipso, quoniam oē ens in seipso indiuisum est.
& in quarto signo format conceptum unius dicens, qd illud
est ens unum, quod est in seipso indiuisum. Conceptum aut
multitudinis siue pluritatis format i qnto signo. Nā sumpto
A, & B, & cognito qd A, est indiuisum in se, & diuisum à B, &
B, est indiuisum in se, & diuisum ab A, comprehendit, quod
A, & B, constituunt pluralitatem, quam tamen nō constitue-
rent, nisi A, esset iam appreheſum ut unum & B, ut unum, ex
his clare videre potes, quod in ipsis ordinatis appreheſionib-
us diuisio quæ est ut habitus apprehenditur in tertio loco,
& indiuisio quæ est ut priuatio apprehenditur in quarto lo-
co, & unum ut unum appreheſit in quarto loco, & multi-
tudo ut multitudo apprehenditur in quinto loco.

Quantum ad secundum aduerte, qd ex declaratione pmissa
constare tibi poterit, non esse inconueniens, unum esse prius
& posterius multitudine, & multitudinem esse priorem & po-
steriorem uno. Nam unum consideratur dupliciter. Primo,
ut constituit multitudinem, & est pars eius. & mensura, & sic

O iii est

DECIMI METAPHYSICÆ

est prius multitudine, & multitudo est poster. Secundo consideratur quo ad indiuisionem, quam dicit in sua rōne formali, & sic est posterius multitudine, prout includit diuisionem. Dictum est. n. in declaratione p̄missa, q̄ diuisio apprehenditur tertio loco, indiuisio autē quarto loco, ergo vnum ratione indiuisionis est posterius multitudine rōne diuisionis, ex parte multitudinis idem declaratur. Nam multitudo ut multitudo i. vt cōstituta ex vnitatibus est posterior uno. Rōne autē divisionis quam includit est prior uno, eadem rōne, dico non esse inconueniens q̄ multitudo ut multitudo diffiniatur per vnum ut vnum, qm̄ ut multitudo, est semper posterior uno, & vnum ut vnum, est semper prius. Item non est inconueniens, q̄ vnum ut includit indiuisionem diffiniatur per multitudinem ut dicit diuisionem, nam ut sic vnum est posterius multitudine, ex his dico ad probationem primi inconuenientis, q̄ nō inconuenit idem esse prius & posterius respectu diuersorum, nec sequitur contradic̄tio, nisi respectu eiusdem, similiter non committitur circulus in distinctionibus, nisi qn̄ idem est diffiniens & diffinitum, respectu eiusdem considerati sub eadem ratione. Constat autē ex p̄dictis, q̄ qua ratione multitudine diffiniens vnum, non diffinitur per vnum, nec qua ratione vnum est diffiniens multitudinem, diffinitur per eam, quae est.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ Ioan. Bach. in s. dict. 33. q. 1. art. 2. tenet, quod licet vnum fī famositatem noī dicit priuationem, & multitudo habitum, tñ secundūm rei veritatem, est oppositum: ita q̄ secundūm eum, vnum est ut habitus & multitudo est ut priuatio, conatur autem probare magistrationem suam. & rationibus, & ex dictis philosophi.

Primo sic arguit. Dīria imperfectior alicuius diuisi habet rationem priuationis, perfectior autē habet rōnem habitus, dato q̄ noīetur noīe priuatio, ut patet, de corporeo & incorporeo, quæ dividunt substantiam. nam corporeū imperfectius est, ideo fī veritatem habet modum priuationis. i. defectus respectu incorporei licet noīetur corporeum noīe positiuo, & incorporeum noīe priuatiuo. Sed vnum & multa dividunt ens. & rō vnius est perfectior fīm veritatem, q̄ ratio multitudinis, sicut simplex est perfectius composito, ergo vnum secundūm veritatem est ut habitus, & multitudo ut priuatio.

Ad

Ad hoc nego, quod ratio vnius sit perfectior ratione multis dinis. & cum probatur, quia ratio vnius est ratio simplicis, quæ est perfectior, quam ratio compositi. Dico, quod supponit duo falsa. Primo, tacite supponit rationem vnius sive unitatis, esse rationem simplicitatis, quod iam improbauiimus in q. i. huius to. Secundo supponit, quod simplex ut simplex sit nobilior composito, quod est manifeste falso, nam tunc elementum esset nobilior elementato. quare &c.

Secundo sic arguit. Quod est forma & actus alicuius est nobilior eo. & per consequens est ut habitus. Sed vnum est actus multitudinis. Nam dat esse & speciem multitudini, ergo est habitus respectu multitudinis.

Ad hoc negatur minor, ad probationem dico, quod vnum sive unitas est materia multitudinis, pro quanto conponitur ex unitatibus, nec dat speciem multitudini, nec est forma eius ut vnum, sed ut unitas ultima. i.e. ut stat sub ultimata, quæ ultimatas dicit ordinem ad præcedentes unitates, ut diximus in lib. octavo, querentes si ultima unitas dat speciem numero.

Tertio arguit sic. Dicit philosophus in 10. met. tex. 10. quod sicut ad vnum sequitur, idem simile, & æquale, sic ad multa diuersum dissimile, inæquale, sed hæc secundum veritatē dñe priuationem, quia dñe negationem unitatis in substantia, in qualitate, in quantitate, ergo & multa dicunt priuationem.

Ad hoc dñe, quod diuersum, inæquale, dissimile, dicunt diuisiōnem, vel distinctionē in substantia, & quātitate, & qualitate, nego ergo, quod dicat priuationē, & cum probatur, quia dñe negationem unitatis. ergo priuationem, nego pñtiam. Nā eadem ratione visus diceretur priuatio cæcitatris, quia negat cæcitatem, quod tñ est falso, nisi sumendo priuationem. pro quacunque negatione, quod est valde impropterum.

Quarto sic. Dicit philosophus in 10. metaph. i. tex. 9. quod multum est prius ratione, quam vnum, quia magis sensibile, ex quo sic arguitur. Quod est magis sensibile est habitus solum secundum familitatem. & est priuatio secundum veritatem, ut patet de corpeo, quod est magis sensibile, quod incorporeum. Sed multum est magis sensibile quod vnum, ergo &c.

Ad hoc negatur maior, quæ non solum est vera, sed nec aliquam habet apparentiam. Nam eadem ratione ignis qui

O iiii est

DECIMI METAPHYSICÆ

est sensibilior aëre, esset priuatio respectu aëris, quod nullus
sectè sentiens diceret, negatur etiam, q̄ corporeum dicat pri-
uationem respectu incorporei, nisi sumendo priuationem, p-
negatione tantæ perfectionis, quanta est in re incorporea,
sed hoc est abuti nomine priuationis. Hæc de præsenia que-
sito dicta sint.

Questio 7. Si identitas absoluta & relativa sunt
eadem identitas, an distincte realiter.

Est autem vnius quidem sicut &c. Textu ¹⁰ 10.

IN H A C q. aduerteret, quod licet non tangat textum dis-
tincte, tñ quia Scotus imaginatus est duplē identitatem,
nominat absolutam & relatiuam, & purat esse distinctas reali-
ter, quod non tenet via Thomistica, nec Herueus in 4. quo
libet q. 2. ideo intēdo defensare viam nostram, & soluere fun-
damenta ac rationes Scotti. Et aduerte, quod cum Herueus
hoc propositum pertractet, & subtiliter resoluat non recedēs
à via Thomistica in 4. quolibet, q. 2. & Paul. Sonc. in 10. lib.
in q. 5. idem pertractat in omnibus, quasi ad verbum sequens
Herueum, non formarem præsentem qōnem, sed tibi prealle-
gati sufficerent, nisi decreuissim paucis clarum sensum &
resolutionem facere, ne obscuritate ex prolixitate Heruei in-
uoluaris. Tu igitur sic procedes. Primo, declarandum est qd
Scotus intendat per identitatem absolutam & relatiuam. Se-
cundo, pones fundamenta & rōnes Scotti. Tertio, pones con-
clusionem contra Scotum. Quarto, solues rationes Scotti.

Quantum ad primum aduerte: q̄ ut declarat Herueus vbi
supra: Em Scotum identitas absoluta est indistinctio rei à se-
ipsa, puta identitas qua sortes est indistinctus in seipso: & est
idem sibi ipsi dicitur absoluta: quia non comparatur sortes
ad aliud, sed ad seipsum. Identitas autem relativa est indistinctio
rei, qua tollitur distinctio eius à quacunque re, que non
est diuersa nec alia res ab illa, puta identitas qua Sortes est
idem cum homine, & homo cum animali, & Em Scotum, pas-
sio cum subiecto, & dicitur relativa, quia implicat duo extre-
ma, vt Sortes & homo, homo & risibile.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ rationes Scotti princi-
pales sunt iste. Primo, omne prius realiter distinguitur à po-
steriori, qm̄ remoto posteriori potest remanere prius non
enim

enim dependet prius à posteriori, sed econuerso. Sed identitas absoluta prior est identitate relativa, prius enim vnumquodque est indistinctum in seipso, quām indistinctum ab alio, eo quōd secundum supponit primum, ergo &c.

Secundo, subiectū puta homo est idem sibi ipsi identitate absoluta, & est idem suæ passioni identitate relativa, & hæc nō est illa, quia in prima idem prædicatur de seipso, nam hō est homo: in secunda aut̄ subiectum non prædicatur de passionē, tenet. n. Scotus, q̄ licet sit eadē essentia subiecti, & passionis, tñ fm ipsum hæc est falsa, passio est subiectū, ergo &c. Quōd aut̄ passio, & subiectum sint idem identitate relativa, sic probat. Quōd nec esse, nec intelligi potest, nec diffiniri, sine alio, est idem cū eo. Sed essentia passionis, nec esse, nec intelligi, nec diffiniri, potest sine subiecto, vt patet per philo sophum in 7. metaph. loquentem de similitate, ergo &c.

Tertio, identitas conuertibilis, & identitas inconuertibilis non sunt eadem identitas, cum sint oppositæ. Sed identitas absoluta est conuertibilis, idem enim prædicatur de seipso conuertibiliter, vt patet, relativa autem non est conuertibilis vt patet, comparando speciem generi, nam genus in plus est quām species, ergo &c.

Quantum ad tertium, ponitur hæc conclusio, contra Scotum. Identitas absoluta, & identitas relativa, sumendo eas iuxta declarationem factam ad mentem Scoti, non sunt distinctæ identitates realiter, probatur. Si identitas absoluta puta qua homo est idem sibi ipsi, & identitas relativa puta, qua homo est idem animali, & fm Scotum subiectum est idem suæ passioni sunt distinctæ identitates realiter, ergo substrata istarum identitatum quę sunt, homo comparatus sibi ipsi, & homo comparatus animali, siue suæ passioni distinguntur realiter. Sed hoc est falsum, & quidem de homine, & animali constat, qm̄ sicut genus non distinguitur realiter à differentia, sic nec à specie, vt satis pertractauimus in 3. lib. & in 7. De subiecto autem, & sua passione concedit Scotus. Consequentia autem sic probatur. Priuationes non hñt distinctionem, nisi penes substracta, non enim cęcitas, & surditas distinguuntur, nisi quia substantia, & habitus distinguuntur. Sed identitas absoluta, & relativa sunt vt priuationes, est enim

DECIMI METAPHYSICÆ

enim identitas individuo in substantia, ergo cum substrata, non distinguntur realiter, nec ipse identitates distinguuntur.

Quantum ad quartum, r̄ndendum est rōnibus Scoti, & ad primam nego maiorem, ad probationem, nego omne prius posse absolui à posteriori ēm esse reale, non. n. effectus pōt absolui à relatione ad causam efficientem, nec subiectum pōt absoluī ēm esse reale à propria passione, similiter nego. quin aliquid prius depēdeat à posteriori quo ad existentiā. Certum est enim, q̄ materia, & forma naturalis, priores sunt ipso composito, ut determinatum est in 7.lib. & tñ quo ad existētiā dependent à composito. Potest ēc negari minor, qm̄ licet prius apprehendatur res indistincta in se quam distincta ab alio, tamen ex parte rei, quandocūque ēt indistincta in se est distincta à quolibet alio, quoniam ab eodem habet quòd sit indistincta in se, & distincta à quolibet alio.

Ad secundam, nego, q̄ subiectum sit idem, cum sua passio-

ne, imò distinguntur realiter, ut determinatum est in lib. 4.

Ad probationem nego maiorem, stat. n. aliqua duo ēt distincta realiter, & tñ vnum non pōt esse sine altero, sicut effec-

tus dependens à causam esse, & in conseruari, sicut & quòd

vnum non possit diffiniri sine altero, ut duo correlativa, nec

possint intelligi sine altero, ut accidentis, quod non potest in-

telligi sine substantia modo quo determinatum est in lib. 7.

q. 3. & tamen constat q̄ causa, & effectus, & duo correlativa,

& accidentis, & substantia distinguntur realiter, quare &c.

Ad tertium, nego maiorem, ad probationem nego has identitates esse oppositas realiter. Concedo aut formaliter, qm̄

alium conceptum format intellectus de identitate conve-

bili, & alium de inconuertibili, est. n. conuertibilis interex-

trema equalis ambitus. Inconuertibilis aut inter extrema inæqualis ambitus. Patet igitur, quòd ex nulla rōne Scoti,

cogimus ponere distinctionem realem inter identitatem ab-

solutam, & relativam. Hæc de præsenti quærito dicta sunt.

¶ Qō 8. Si inter idem, & diuersum datur medium.

Diversum quidem igitur, aut idem propter hoc omne ad omne dicitur. Textu 11.

IN H A C q. sic procedendum est. Primo, declarandum est, quomodo sumitur ly diuersum. Secundo, quid dictum esset

effet ad quæsumum secundum viam Scoti . Tertio, quid dicendum est veritatem . Quarto, ostendetur, q̄ via Scoti non est ad mentem philosophi . Quinto, soluetur quoddam dubium .

Quantum ad primum aduerte, q̄ ly diuersum nō sumitur stricto signato, prout distinguitur contra differens . Sed ut est cōe ad differens, & ad diuersum propriæ dictum, alioqñ conclusio r̄n̄sua quam teneamus, & probare intendimus effet falsa . Constat . n. q̄ inter idem, & diuersum p̄priæ dictū mediae differens, nam hō comparatus asino, nec est idē, nec diuersus propriæ, sed differēs, vnde b̄r̄ ly diuersum stat pro alio, vt sit sensus . Vtrum inter esse idem, & esse aliud, detur medium .

Quantū ad secundum aduerte, q̄ stāte ēm Scotum distinctione identitatis absolutæ ab idētate relatiua, iuxta modū positionis surę, quē declarauimus in q. p̄cedenti, sequitur de necessitate, q̄ cōcedit medium inter idem, & diuersum . Nā ēm ipsum, ea quæ sunt eadē identitate relatiua, vt passio, & subiectum, hō & animal, non sunt diuersa realiter, vt patuit in q. p̄cedenti, vbi formauimus nōnes Scoti, nec sunt idem identitate absoluta, illa: n. est, qua aliquid est indistinctum in seipso, & à seipso, ergo ēm Scotum, subiectum comparatum passioni, nec est idē identitate absoluta, nec est diuersum realiter, sed datur mediū, quod est esse idem idētate relatiua, & sic patet, q̄ inter idem, & diuersum ponit medium, vel q̄ id non sit verum, nec ad mentem philosophi dicemus infra .

Quantum ad tertium ponitur hēc cōclusio . Quodcunq; ens comparatum cuicunque enti est idem cum eo, vel diuersum ab illo . Anteq̄ probetur, sic declaratur . Dr̄ quodcunque ens cōparatum, &c. qm̄ si ens comparatur non enti, nō seruat diuersitas, vel idētitas, sed identitas, vel non identitas, vnde hō comparatus chimere, nec est idem illi, nec diuersus, sed nō idem . Dicitur et comparatum cuicunque enti, q̄ si aliqua res comparatur sibi ip̄si, vana effet quæstio, quærendo si est eadem, vel diuersa à seipso, nam manifestum est, quod prima pars est vera, & secūda impossibilis, sensus igitur conclusionis est istæ . Quæcūque res indifferenter cōparata cuicunque rei, necesse est vt sit eadem illi identitate conuertibili cū ente, aut diuersa ab illa, ita q̄ huiusmodi idem, & diuersum non habet medium, probatur sic . Omne quod est, se habet necessaria

DECIMI METAPHYSICÆ

necessario ad omne ad quod comparatur, sicut ad illud quod est idem sibi, identitate conuertibili cum ente, vel quod est aliud ab eo, ita quod, ut sic non est idem secum, sed distinctum. Sed omne aliud diuersum est ab eo respectu cuius est aliud, ergo omne quod est, cuicunq; enti comparatum, vel est idem cum eo, vel diuersum ab eo, ita quod non datur medium.

Quantum ad quartum aduerte, q̄ mens philosophi fuit, idem q̄ est passio vnius transcendentis, & diuersum quod est passio multitudinis, sive pluralitatis transcendentis, se h̄c ad ens, sicut vnum, & multa, sed vt patet in 4. metaph. text. 4. vnum, & multa sufficienter diuidunt ens, ita q̄ quidquid est, aut vnum aut multa est, ergo similiter intentio philosophi fuit, q̄ idem, & diuersum sufficienter diuidunt ens, sed inter membra sufficienter diuidentia aliquod cōe implicat contradictionem dare medium, ergo Scotus in hoc non sequitur mentem philosophi, nec obstat q̄ dicit Scotus, q̄ licet inter idem identitate se extendēt ad absolutam, & relativam, & diuersum nō detur medium, tñ inter idem identitate, **absoluta** & diuersum datur medium, illud, s. quod est idem **identitatem** relativam, & non est idem identitate absoluta, nec **diuersum**, sicut inquit Scotus de passione, & subiecto. **Hoc nos** valet, quoniam vt determinatum est in q. præcedenti, illæ duæ idem tates non distinguuntur nisi ratione, & cum hoc vna realiter, non potest dari medium inter idem, & diuersum.

Quantum ad quintum aduerte, q̄ contra determinationē factam insurgit dubium. Nam sumo Sortem, & Platōnē de quibus constat, q̄ sunt diuersi, cū sint distincti realiter. Tunc sic. Sortes est diuersitate diuersus à Platōne, & Plato est diuersitate diuersus à Sorte, quā de istis diuersitatibus, aut sunt eadem diuersitas, aut diuersæ, non eadem, quia sicut vnumquaque est ens, & vnum entitate, & vnitate sibi intrinseca, sic est diuersum, & distinctum ab alio diuersitate, & distinctione sibi intrinseca, ergo Sor. est diuersus à Platōne diuersitate sua propria, & similiter Plato, non ergo sunt eadem diuersitas, non sunt diuersæ, quia si sunt diuersæ, ergo diuersitatibus sunt diuersæ, quā de illis diuersitatibus, sicut de primis, aut sunt eadē diuersitas, aut diuersæ, non eadem, ea rōne qua suprà non diuersæ, quia diuersitatibus essent diuersæ, & quæ-

quæram de illis . sicut de p̄cedentibus; ex p̄nti effet processus in infinitum , quod non admittitur ex 2.lib.metaph. ergo fat sum est , q̄ omne comparatum omni , sit idem , aut diuersum.

Ad hoc dī , q̄ omne ens comparatum enti , vel est idem cū eo vel diuersum ab eo , vel est id quo aliquid est idē vel quo est diuersum . Ad argm , ergo dico , q̄ diuersitas Sortis non est diuersitas Platonis , nec sunt diuersæ , ne procedamus in infinitum ; sed sunt quo Sortes est diuersus à Platone , & quo Plato est diuersus à Sorte : & hoc est q̄ alij dñt . s. ad saluandum determinationem factam q̄ oē comparatum omni sit idem ; aut diuersum , aut sit identitas , aut diuersitas , & sic non cogi- mur ponere medium . Hæc de præsenti quæstio dicta sint .

Questio 9. In quo differt oppositio relatiua ab alijs oppositionibus .

Quoniam aut differre contingit ab inuicem . Text . 13 .

Philosophus in hoc lib . 10 . tangit de generibus oppositionum , vt patet , præcipue in text . 15 . Et ideo ad plenioram notitiam considera- bimus principia quaesita , que solent facere difficultatem in omni gene- re oppositionum .

I N H A C q. aduerte , q̄ tota eius resolutio stat in do-
ctrina quam tradit B.Th. in q.de potentia Dei q.7.art.8. ad
quartum , & resolutio stat in hoc , oppositio relatiua in uno
conuenit cum alijs gñib⁹ oppositionū , & differt in duobus .
Cōuenit quidem in eo q̄ vnum correlatiuum includit nega-
tionem alterius respectu eiusdem , & ideo non se compatiunt
ut simil in eodem , respectu eiusdem ut qm̄ in rōne domini⁹
includitur negatio seruitutis , ideo respectu eiusdem non se
compatiuntur , seruus , & dñs , nec pater , & filius , nec causa , &
effectus , nec magister , & discipulus , & hæc conditio est cōis
omni gñi oppositionis . Quolibet n. oppositum includit ne-
gationem alterius oppositi , ut magis constabit , qñ agemus
de oppositione contradictoria , & hac de causa in nullo gñe
oppositionum duo opposita se cōpatiuntur respectu eiusdē .
Primum aut in quo differt est hoc . Quæcunq; opposita pri-
uatuæ cōtrariæ , vel cōtradictoriæ ita se hñt , q̄ vnu remouet ,
& destruit reliquum , vt sciat . Quæ aut sunt opposita relati-
uæ ,

DECIMI METAPHYSICÆ

itæ, ita se hñt q̄ vnum ponit reliquum, & vnum sequitur ad alterum. Nam posita se ponunt, & perempta se perimunt, em est hoc. Quæ opponuntur priuatiæ contrariæ, vel cōtradicitiones, ita se hñt, q̄ vnum est perfectum, alterum imperfectum, in respectu ad alterum, & id patet in oppositione priuatiæ, in qua habitus est qd perfectum, & priuatio quid imperfectum. Idem patet in contrarietate, in qua vnu contrarium est ut priuatio alterius, ut ignoratia respectu scientiæ, & amaritudo respectu dulcedinis. In contradictione clare est, qm alterum extremum, ut declarabitur infra, verificatur et de non ente. Quæ autem opponuntur relatiæ, no inconuenit esse æque perfecta, ut duo similia in gradibus æqualibus. Causa vniuersa, & effectus uniuersus. Generans, & genitum in eadem natura. Ex quibus sequitur correlatiæ. quod in prima causa nulla potest esse positio, nisi relatiæ, quæ secum non trahit aliquam perfectionem. Hic non cadit alia difficultas. Ideo haec sufficiat pro præsenti quæsito. Nam quæ circa relationem, & modos relatiuorum consideranda sunt iam: resoluimus, in lib. 5.

¶ Quæstio 10. Quomodo se habet priuatio ad cognoscibilitatem, & ad esse extra animam.

IN HAC q. aduerte, q̄ intentio nostra est investigare. Primo, si priuatio est cognoscibilis per propriam speciem, vel tantum per speciem habitus, & qm priuatio est negatio, ideo determinationem quam faciemus de priuatione, tu etiam intelliges de negatione. Deinde inuestigabimus, si priuatio habet esse extra animam, vel solum per opus intellectus.

Quantum ad primam partem tria agenda sunt. Primo, ponetur conclusio responsua. Secundo, declarabitur modulus, quo intellectus per speciem habitus cognoscit priuationem. Tertio, declarabitur, si intellectus eodem, vel distinctione actu cognoscit habitum, & priuationem.

Quatum ad primum sit haec conclusio r̄sisua. Intellectus no cognoscit priuationem per propriam speciem, sed p speciem habitus, pbatur. Quod est cognoscibile p speciem propriam, est primo, & p se motuum intellectus, qm species constituit intellectum in actu primo. Sed priuatio no est motiva primo, & p se intellectus, qm cum sit non ens ut probabitur infra, non potest h̄c rationem motui primo, & p se. Sicut. n. esse

esse mobile supponit esse, sic esse motivum, quod & dignius est supponit aliquo modo esse. Cum igitur intellectus apprehendat & concipiatur priuationem, & non per speciem propriam, sequitur quod per speciem sui oppositi, qui est habitus. Nam undequodque est cognoscibile secundum quod est. Sed priuationis est negatio habitus, ergo est cognoscibilis per habitum, unde per speciem soni cognoscimus silentium, per speciem lucis, cognoscimus tenebras, per speciem recti cognoscimus obliquum.

Quatum ad secundum aduerte, quod sicut intellectus per ens cognoscit non ens, & distinctionem a non ente, ut innuit B. Th. in hoc ro. in lect. 4. & hoc quidem quodam discursu, sic argumentando. Hoc est ens, ergo non est non ens, sic per speciem habitus, habita cognitione de habitu, quodam discursu procedit ad cognitionem priuationis, v.g. Intellectus per speciem boni intelligit bonum, & concipit, quod est appetibile, & perfectivum appetentis, & tunc facit hanc sentiam, ergo quod est non appetibile, & imperfectum illud cui inest, est malum. Et sic patet, quod eadem species est principium cognoscendi habitum, & priuationem, sed differenter. nam respectu habitus est principium primo representativum, respectu autem priuationis est principium non representativum, sed illativum, si autem quereras, an hoc pueniat ex sola specie habitus, vel ex solo intellectu. Dico, quod partim est ex utroque. Ex specie quidem, quia hoc est coe culibet opposito, ut per illud quod habet rationem perfectioris, cognoscatur reliquum imperfectius, sicut ex sano cognoscimus infirmum, ex scientie ignorantem, ex intellectu vero, quod cum intellectus noster non solum apprehendat simpliciter, sed etiam discurrat, ex uno affirmato potest inferre negationem alterius, ut cognito quod homo est videns inferat, ergo non est cæcus. Patet ergo, quod intellectus per speciem habitus cognoscit priuationem, & quo modo.

Quantum ad tertium, propone distinctionem de habitu, & de priuatione. Aduerte igitur, quod habitus potest dupliciter considerari. Primo, ut habitus est. Secundo, ut ponitur in distinctione priuationis, similiter priuationis potest considerari ut priuationis. Secundo, ut distinctus per habitum, si consideretur primo modo, sic dico, quod intelligi possunt distinctio actus, nam possum concipere quid sit lux, & quid bonum, & quid rectum, nihil apprehendendo de priuat-

DECIMI METAPHYSICÆ

priuationibus oppositis, ut unusquisque; in se experiri potest, si considerentur secundo modo, dico, quod uno actu apprehendatur, quoniam impossibile est, ut apprehendam priuationem distinctam per habitum, & non apprehendam habitum, ut distincte, ergo sub ratione distincti, & distinctientis uno actu apprehendatur.

Contra hanc determinationem, non formantur argumenta alicuius difficultatis, ideo pertranseo.

Quantum ad secundam partem questionis, tria consideranda sunt. Primo, si priuatio habet esse reale extra animam. Secundo, posito quod non, quomodo distinguitur a subiecto. Deinde soluentur duo dubia.

Quantum ad primum inuenio duas vias. Prima, attribuit Alberto, qui ut tenere, quod priuatio est forma genitrix pre-existentis in materia sub esse imperfecto coagens generationem rei, & quidem enim hanc viam patet, quod priuatio esset ens reale, ois. n. forma naturalis sub quoque se existens, est ens extra animam, vel & hanc viam iam recitamus, & reprobauiimus in 7. lib. in q. 13. ut videre poteris, quoniam deuiciat a doctrina B. Th. & Coment. ideo relinqmus eam, aut te resoluas in via B. Th. & Coment. quam ponimus pro secunda, sic procedendum est, priuatio dupliciter sumitur. Primo, quantum ad id quod est. Secundo, quantum ad id per quod distinguuntur a simplici negatione, si primo modo, sic non est ens actu extra animam, nec ens reale, quoniam priuatio formaliter non est nisi negatio, ut patet p philosophum, & Coment. in 5. metaph. cap. de priuatione, ubi declarat oes modos priuationis, p non habere id quod natum est habere. Constat autem quod negatio nullum esse dicit, Imo negat esse, ergo &c. Si secundo modo, sic dicit aliquid reale, nam in sui ratione, ut distinguatur a simplici negatione includit aptitudinem subiecti ad formam, quam non habet. Constat autem, quod sicut subiectum habet potentiam realis ad recipiendum formam sibi vniuersalem, sic habet aptitudinem ad eandem formam. Verum quia homini aptitudo non est de quantitate priuationis, ideo essentialiter loquerendo, & non ex connotato, priuatio nullum esse reale importat.

Quantum ad secundum, constat p Arist. in 1. phys. tex. 60. quod distinguuntur a subiecto, quod in generatione subiectuali est materia prima, in generatione autem accidentiali est ens actus,

&

& ratio philosophi est, quia materia sive subiectum est principium per se, ex quo res sit, priuatio autem est principium per accidens, & subiectum permanet in re producta, priuatio autem non permanet, aliter forma introducta in subiecto, simul esset cum sua priuatione in eodem, & implicat contradictionem. Manifestum est ergo, quod distinguuntur a subiecto. Modus autem quo distinguitur est ille. Non distinguitur sicut substantia a substantia, nec sicut accidentis ab accidente, nec sicut accidentis a subiecto, quoniam in omnibus his modis, utrumque extrellum distinctionis est ens reale, conclusum est autem priuationem sumptam essentialiter, sive quo ad suum formale, non esse ens reale. Sed distinguitur distinctione qua distinguitur ens a non ente. Quod nam non est non ens, est distinctum a non ente, cum igitur subiectum sit ens, & priuatio non ens, distinguitur ab ea, ut ens a non ente, & adverte, quod haec distinctio non est propriæ relatio, sed potius negatio, nam quoniam distinctio est relatio, requiritur quod utrumque extrellum sit ens. & hoc non sit illud, quoniam autem est negatio, sufficit hanc esse veram, hoc non est illud, sive hoc sit ens, & illud non ens, ut sortes non est chimera, sive utrumque sit non ens, ut cecitas non est surditas. Patet igitur, quod priuatio distinguitur a subiecto, & modus quo distinguitur. Aduerte etiam quod licet priuatio sit distincta a subiecto, non tamen potest dici diuersa a subiecto, sed non eadem, sive non idem, cuius declarationem videre poteris in q. 8. huius libri.

Vltimo adverte, quod contra determinationem factam insurgunt duo dubia. Primum est contra determinationem factam de natura priuationis, qua dictum est, quod non est ens reale, quo ad suum formale, contra quod sic arguitur. Nullo intellectu considerante, vere negatio visus est in oculo, ergo non est priuatio ens rationis, quia ens rationis est illud, quod habet esse per opus intellectus, ergo vel est ens reale, vel nullo modo est ens. sed non potes dicere, quod nullo modo sit ens, quoniam philosophus in 4. lib. met. tex. 2. connumerat corruptiones & priuationes inter modos, quibus dicitur ens, ergo videtur esse ens reale a sufficienti divisione.

Ad hoc dicitur doctrinam B. Th. quod priuatio cum sit negatio, non est ens, nisi in ratione. i. nisi in apprehensione rationis, sive intellectus, unde B. Th. exponens tex. 2. in 4. met.

Quæst. Iau.

P inq

DECIMI METAPHYSICÆ

inquit, est quoddam ens tñ in rōne, s. negatio & priuatio, quā dicimus in rōne esse, quia rō de his negotiatur, quasi de quibusdam entibus dum de his aliquid affirmat vel negat, hæc ille, ex quibus elicitur, q̄ licet priuatio sit non ens, prout ly nō ens opponitur enti reali, tñ quia de priuatione intellectus format hanc ppositionem affirmatiuam, cœcitas est in oculo, si lentiū est in camera, apprehēdit eam veluti quoddam ens, quæ tñ non est verè ens, qm̄ talis propositio affirmatiua æquipollit huic negatiuæ, visus non est in oculo apto habere vi- sum. Ad argm̄ ergo dico, q̄ est ens rōnis, nec est necesse oē ens rōnis fabricatum esse ab intellectu, hoc. n. propriæ verificatur de intentionibus secundis, qualis est intentio speciei & generis &c. Sed sufficit hāc disjunctiuam esse veram. Omne quod est ens rōnis, vel est fabricatum per opus intellectus, vel quia non alio modo est ens, nisi quia apprehenditur ab intellectu, & circa ipsum negotiatur. Nec valet dicere, q̄ est ens reale, quia nullo intellectu considerante, negatio visus est in oculo, ista. n. propositio æquipollit negatiuæ ut dictū est, ideo subiectum nullum esse reale ponit, sed negat.

Secūdum dubium insurgit contra dictum de priuatione q̄ distinguitur à subiecto sive à materia. Contra hoc vñ esse philosophus in 1. ph. tex. 60. illic tenet, subiectam materiam esse vnum numero cū priuatione patet autem, quod ea quæ sunt vnum numero, non distinguuntur ab inuicem, ergo &c.

Ad hoc dicitur, q̄ philosophus in 1. ph. tex. 79. contra Platon. tenet materiam & priuationem dilittingui. Inquit. n. nos quidem. n. materiam & priuationem alteram dicimus, eo q̄ materia est non ens per accidens, priuatio autem est non ens p se. & materia est de substantia rei, priuatio autem nequaquam. Ne aut videatur philosophus sibi contradicere, aduerte, q̄ in illis verbis subiectum est vnum numero cum priuatione sic debet exponi, subiectum nō ponit in numero cum priuatione, quæ. n. ponunt in numero vtunque est ens, cum hoc tamē stat, q̄ distinguantur (ut diximus supra) sicut distinguitur ens à non ente, quia verū est dicere, ens non est non ens. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

¶ Qō 11. Si oppositio contradictoria est prima & maxima, & si potest habere medium.

Hor

Horum autem primum contradic^{tio}. Contradictionis autem non est medium. Tex. 15.

I N H A C q. Primo, tractabitur, q^{uod} oppo^r contradic^{tio} ria sit prima & maxima. Secundo, q^{uod} non habet medium.

Quantum ad primum pono duas conclusiones. Deinde foliam quoddam dubium.

Prima conclusio. Contradic^{tio} est prima oppositio, probatur. Quod est cā eorum quæ sunt vnius gñis, est primum in tali gñe. Hæc manifestata est supra, vbi locuti sumus cē mēsu ra. & in 2. lib. tex. 4. Sed opo^r contradictoria est cā alioꝝ oppositionum. s. priuatiuꝝ contrariuꝝ, & relatiuꝝ, quæ continetur in hoc gñe: quod est oppositio, ergo est prima. Minor probatur. Quæcunque opponuntur, ideo opponuntur, q^{uia} nō posunt simul existere. Ideo non pñt simul existere, quia vnu^m positum includit negationem alterius. Nam videns & cœcus opponuntur, quia cœcus est non videns, dulce & amarum opponuntur, quia amarum est non dulce, pater & filius opponuntur, quia filius est nō pater. Reliqua igitur opposita ideo sunt opposita, quia includunt affirmationem & negationem. Sed contradic^{tio} est affirmatio &c. ergo q^{uod} sint opposita habent à contradictione, quam includunt, patet ergo, q^{uod} est causa aliarum oppositionum, ex consequenti est prima.

Secunda conclusio. Contradic^{toria} oppositio est maxima, probatur. De rōne oppositionis est repugnātia, vbi ergo est maxima repugnātia, ibi est maxima oppositio, sed inter duo contradictoria est maxima repugnātia, qm̄ in nullo possunt conuenire cum non possint habere medium, vt probauimus infra. Item diuidunt ens vniuersaliter, quoniam vt probatū est in 4. de quolibet ente est affirmatio vel negatio vera. Itē non conueniunt in veritate nec in falsitate, sicut. n. nō possunt esse simul vera, sic non possunt esse simul falsa. Item maxime distant, quoniam alterum est vt ens alterum vt non ens, non potest autem imaginari maior distantia, quam ea quæ est inter ens & non ens. Huiusmodi autem conditiones nō verificatur de alijs oppositionibus, nam priuatiuꝝ opposita possunt habere medium, vt lapis nec cœcus nec videns, similiter contraria, vt lapis nec sanus nec eger, similiter relatiuꝝ opposita, vt lapis nec pater nec filius, & qm̄ possunt h̄c me-

DECIMI METAPHYSICÆ

dium non diuidunt ens vniuersaliter, nec diuidunt verum & falsum. Nam de lapide vtraque harum est falsa, lapis est vi-dens, lapis est cœcus, & vtraque istarum lapis est sanus, lapis est æger, & vtraque istarum lapis est pater, lapis est filius. Pa-tet ergo, quòd contradic̄tio est maxima oppositio.

Sed contra illud quòd dictum est, quòd contradictionia ma-ximæ distant, arguit sic Ant. And. in 4.lib.q.vlt. Quantum-cunq; aliqua parum distant pot̄ esse contradictionis inter ea, q̄a de quolibet est verum, alte & contradictioniorum, ergo nō re-quiritur nec est necessaria maxima distantia, sed minima suf-ficit, & maxima permittitur, ita quòd contradictionis seruatur in quacunque extremorum distantia, sive magna sive parua.